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ÚVOD

Spiritualitu, česky duchovnost, bychom mohli definovat jako rozměr života, „v němž si

uvědomujeme Boží přítomnost“.1 Lze ji též, podle sdělení různých definic, odkazů

a vyjádření teologů, kteří se spiritualitou zabývají, pochopit jako životní praxi, způsob

vnímání a osobní přístup k tomu, co člověka přesahuje - transcendentního Boha.

V každém případě má spiritualita charakter vnitřní, osobní stránky zbožnosti.

Katechismus katolické církve ji vidí jako soutok různých teologických proudů, které

jsou cennými vůdci duchovního života.

Pro člověka je přirozené usilovat o intenzivnější vnitřní vývoj, o navázání blízkých

a naplňujících vztahů s druhými, o prožívání harmonie s duchovním životem, kultivovat

a rozvíjet vlastní spiritualitu. Fioreho Slovník spirituality uvádí, že podle pramenů může

být spiritualita biblická, pavlovská, liturgická nebo podle důrazů kristocentrická,

mariánská. Může se dělit i dle zařazení časového - středověká nebo zeměpisného –

ruská atd.2 Pokud v našem případě přidáme adjektivum mariánská, je jasné, že půjde o

způsob vnímání mariánského fenoménu a životní praxe osobního zacházení

s mariánskou úctou.

Téma mariánské spirituality je na poli dnešní teologie stále aktuální, můžeme dokonce

tvrdit, že úloha a význam Bohorodičky je řadou autorů stále více doceňována. Na

II. vatikánském koncilu, od jehož zahájení uplynulo již více než půl století, koncilní

Otcové znovu přehodnotili mariologický aspekt víry ve světle dnešní doby, a to výrazně

ve prospěch významu Panny Marie. Tím se u nás v českých zemích ukázalo zřejmé, že

původních kvalitních mariologických prací v našem jazyku je velmi málo. Při

zpracovávání zadaného tématu jsem si uvědomil, že v zásadě chybí zkoumání dějinného

aspektu mariánské úcty, zato nadbývá prací katechetického rázu, často ovšem nevalné

kvality. Je třeba dodat, že existují práce, které zkoumají tuto tematiku z jiných aspektů,

např. ikonografického, jmenujme i oblast tzv. vážné hudby a umění vůbec.

Z uvedeného důvodu je zkoumání mariánského fenoménu z pohledu teologicko-

spirituálního nanejvýš opodstatněné.

V rámci interdisciplinárního dialogu diskutuje teologie spolu s psychologií, filozofií

a religionistikou o původu spirituálních sklonů člověka. Ačkoli není možné

1KUSHNER, L., Na tomto místě byl Bůh a Já, já jsem to nevěděl, DharmaGaia, Praha 2005, str. 27
2STEFANO DE FIORES a TULLO GOFFI, Slovník spirituality, Karmelitánské nakladatelství

Kostelní Vydří, 1999, heslo spiritualita, str. 904-905
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a pravděpodobně ani nikdy nebude možné s jistotou říci, kde se v lidské psychice bere

směřování ke spirituální dimenzi, je možné o ní mluvit jako o antropologické konstantě

- vyskytuje se bez výjimky ve všech historických epochách a ve všech kulturách. Její

podoby se ale v závislosti na kultuře i na historické epoše mění. Co se ale nemění, je

fakt, že spiritualita je nutnou a přirozenou součástí života člověka. Je ale potřeba se

posunout od povrchního nadšenectví směrem do hloubky. A právě tento směr do

hloubky chce vytýčit i tato práce, když se věnuje spiritualitě člověka, u něhož

nemůžeme popřít obrovský vzdělanostní fond, o který se opírá na straně jedné, na druhé

straně je tu neskonalá zkušenost celého života. Jeho názory a postoje jsou v práci

ukázány jako ty, o které se bez obav můžeme opřít.

Tato práce se bude zabývat mariánskou spiritualitou, a to v inspiraci dílem emeritního

papeže Benedikta XVI. Cílem práce je představit teologické základy mariánské

spirituality a její místo v životě katolické víry v náhledu Benedikta XVI., a to metodou

konkrétních příměrů, jak Benedikt XVI. tuto spiritualitu žil a rozvíjel. Práce porovnává

jednotlivé naukové pravdy učení o Panně Marii, žitou spiritualitu a postoje světců

a významných teologických osobností i předchozích pontifiků s postoji Benedikta XVI.

a zároveň za použití řady jeho citací, jejichž pramenem jsou jeho vlastní díla, bude

popsáno pontifikovo vlastní chápání a žití mariánské spirituality. Bude zkoumán postoj

Benedikta XVI. k mariánskému fenoménu, zda vůbec, či do jaké míry se tomuto tématu

Benedikt XVI. věnuje, jak jeho vlastní celková spiritualita je právě tou mariánskou

ovlivněna. Přes určitou nutnou míru deskripce je možné myšlenky Benedikta XVI.

z této práce extrahovat pro vlastní spirituální život.

Ukázalo se, že nebylo možné úplně oddělit osobu teologa Ratzingera od osoby papeže

Benedikta, protože tento vychází ze svých dřívějších postojů a zkušeností, na které

navazuje. Problém propojení téže osoby v době před a po papežské volbě je možné

dobře ilustrovat i na literatuře. Díla, která prokazatelně píše kněz Ratzinger, jsou dnes

vydávána se jménem autora Benedikt XVI. a není tak snadné rozlišit, kdy vlastně kniha,

nebo myšlenka v ní obsažená, vzniká, jestli je autorem Ratzinger nebo Benedikt XVI.

Novost práce spočívá ve zkoumání spojení osoby pontifika s jeho postojem

k mariánskému fenoménu. A to nejen z toho důvodu, že toto spojení zatím ještě nebylo

v rámci prací na teologické fakultě zkoumáno. Postava Marie z Nazaretu představuje

v Písmu svatém přechod k novému počátku, především pro svůj postoj naslouchání

Božímu slovu a aktivního jednání v souladu s Boží vůlí. K rozhodnutí věnovat se v této

práci právě tomuto tématu mě však vedly ještě jiné důvody. Mariánský fenomén
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existoval, existuje a bude existovat. Nechat ho bez zkoumání, reflektování,

prohlubování a kultivace by znamenalo, že teologie jakožto integrace víry a spirituality

v této oblasti na svoji funkci rezignuje. K rozhodnutí věnovat se ve své práci nějakým

způsobem Panně Marii mne vedla i osobní negativní zkušenost s pojímáním tohoto

fenoménu, a to nezřídka i v řadách katolického kléru. V protestantských církvích

vyznávajících zásadu sola scriptura nás přehlížení významu Marie celkem nemůže

překvapit. Právě na osobě nejvyššího pontifika, který dlouhá léta před svým zvolením

do papežského úřadu stál v čele orgánu, který dbá na naukovou čistotu víry, bude

prokázán pravý opak těchto jejich náhledů. V tomto ohledu lze spatřovat práci jako

novou a v tomto tkví i její význam.

Snad mi odpustí vlastní alma mater výtku směřující k přímluvě, aby se i na této fakultě

v budoucnu změnila naprostá absence učení o Panně Marii, a to na všech katedrách –

dogmatiky, dějin, biblických věd i spirituality – ve prospěch jejího zařazení do

výukového procesu a tím dosažení celistvějšího pohledu na křesťanskou víru. Tři po

sobě jdoucí pontifikové se shodují v tom, že eliminace mariánského aspektu

z křesťanské víry je chybou. Vidíme-li Boha jako dokonalost, tedy komplexnost,

musíme se stejným způsobem snažit k tomuto Bohu přiblížit, komplexně. Stejně jako

tomu je v Písmu. Neexistuje jednotlivé biblické místo, ale souvislý text událostí

Zjevení. Z jeho celku lze objasnit část – naopak to však nejde. Byl bych tedy rád, pokud

by tato práce nějakým způsobem vedla k diskuzi vrcholící zařazením fenoménu Panny

Marie do učiva Katolické teologické fakulty.
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1. Teologické předpoklady mariánské spirituality

Tato práce, která se bude zabývat mariánskou spiritualitou emeritního papeže

Benedikta XVI., asi nemůže začít jinak, než krátkým představením toho, čemu se

nadále chceme věnovat. Tím je na jedné straně mariánská spiritualita jako taková a na

straně druhé osoba emeritního papeže Benedikta XVI. Životopisná data této významné

osobnosti teologie a křesťanství 20. století není myslím potřeba nijak zevrubně

představovat.3 Do dějin asi nejvíce ale vstoupí jako papež, který se jako první po mnoha

stoletích vzdal dobrovolně svého postavení a stáhl se do ústraní. Což je sice mediálně

vděčné téma, ale nutně vedoucí k nedocenění jeho osoby a především jeho myšlenek

a podnětů napříč celým křesťanským životem. Doufejme, že někdy v budoucnosti přijde


[…]


svého pontifikátu přinesl další rysy: detailní vnímání problémů, podrobné a velmi

přesné analyzování otázek, intenzivně reflexivní povahu vyjadřování. Z důvěry v rozum

jistě také pochází onen optimistický postoj k lidskému myšlení a k jeho cílům, který je

jakoby definitivní formou jeho osobnosti. Ideje nejsou podle Benedikta XVI. tím, co

dává osobě její tvář, ale prostřednictvím idejí se vyjevuje sama osoba.Vezmeme-li do

úvahy mnohokrát vyjádřené pevné přesvědčení o rozumnosti víry, dalo by se říci, že je

realistou. A odtud plyne charakteristika jeho rozsáhlé literární činnosti: je to stálá

a svoji povahou intelektuální pastorace, kterou nikdy neopouští. Tento pastorační

charakter vyjadřování bylo možno jasně identifikovat i v citovaných úryvcích.

Zvolená metoda byla úspěšná a představila Benedikta XVI. jako precizního exegetu,

který stojí na pevných naukových základech, to je pravděpodobně důsledek jeho

německého původu a dlouholeté pedagogické činnosti, ale ukazuje ho i jako chápajícího

člověka, který trpělivě vysvětluje okolnosti Mariina života. Mariánská spiritualita u něj

není jen teologickou disciplínou zvanou mariologie, naopak vybízí k jejímu žití spolu

s potřebou časté a soustředěné modlitbě k Panně Marii. Nebojí se přitom odhalit svoji

lidskou křehkost a subtilní intimitu svojí nazaretské komůrky. Svojí otevřeností k žití

mariánské spirituality ji vlastním příkladem i přímou výzvou předává mladým

křesťanům. Jeho vysvětlující a výkladový literární styl je natolik důsledný a logický

právě proto, že stojí na pevném přesvědčení neustálé otevřenosti k dialogu. Důvěřuje

jak v rozumnost osob, s nimiž se setkává, a v jejich schopnost nacházet pravdu, tak také

v nepotlačitelné vůli, s níž člověk poctivě usiluje o dobro. V tomto smyslu lze říci, že

plně důvěřuje člověku jako osobě. Tento aspekt není něčím druhotným, nýbrž osobním,

otevřeným stylem, který vyjadřuje skutečnost, že pravda vždy vychází od Boha a že

poznávat Ho je specifický úkol každého člověka. Lidskému rodu není dáno privilegium

vytvářet geniálními zásahy nějaké nové pravdy, ale pokojně promýšlet niterný logos

věcí ve vztahu k pravdě, která se pomalu vynořuje v průběhu osobní cesty každého z

nás.

Dalším aspektem, který práce odhaluje, je charakteristický rys jeho individuality –

opatrnost, rozvážnost. Přitom je však třeba se oprostit od mnoha dvojznačností, které se

s běžným užíváním tohoto slova pojí. Jeho postoj není rezervovaný či nerozhodný, ale
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je výrazem seriózního vzetí v potaz oné závažnosti, která provází autentické a hluboké

poznání věcí a situací. Ty nezřídka ke svému pochopení vyžadují správný čas a zralost.

Mohli bychom tvrdit, že tu jde o typicky německou intelektuální serióznost, kterou

Hegel definoval jako námahu pojmu a kterou sv. Tomáš Akvinský, po vzoru svého

teutonského učitele Alberta Velikého, popsal jako svědomité a jemné zkoumání.

Opravdová rozvážnost je aktivní, dynamická, zná vhodný čas a má svou rozhodnost, ale

má také období zrání: nemůže otálet, ani mít naspěch. Již od mládí, jak sám později

přiznává, preferoval mezi svými učiteli teologie obezřetné exegety, zvláště pokud se

vyznačovali svěžestí a živostí a vyhýbali se sterilní monotónnosti a otrockému

opakování. Tento rozvážný postoj byl často špatně chápán, když se mělo za to, že jde o

nadměrečnou ostražitost a obezřetnost ve vystupování. To je jeho skutečné povaze zcela

vzdáleno.

Občas se hovořilo o Benediktově zdánlivé křehkosti, téměř zranitelnosti, které

inspirují určitou měkkost způsobu jeho chůze, jeho průzračné oslovování druhých.

Výmluvnost jeho gest by nepochybně mohla vést k takovému závěru. Nebyl by však

správný. Myslím, že elegance jeho vystupování není výsledkem nějakého teatrálního

drilu ani formálního vychování, ale fyzickým vyjádřením vytříbenosti jeho myšlení.

Výmluvné pohyby jeho gest mají svůj původ nikoli v praxi, ani v nějaké technice

chování vůči druhým, ale v samotném vývoji jeho myšlení. Jeho elegantní a účinná

gesta jsou taková, protože takové je i jeho vlastní myšlení. Benedikt XVI. má zajisté

onu zvláštní a obdivuhodnou sílu toho, kdo raději žasne, než uvádí v úžas. Také proto

jeho chování není výrazem povrchní delikátnosti, ale vyrovnaného jemnocitu a subtilní

melancholie, takřka zranitelnosti. Jakoby jeho pohled chtěl dosáhnout odstupu a výše

toho, kdo se snaží nahlédnout hlubinu lidských srdcí. Jeho pohnutí, které je mnohem

častější nežli se má za to, není citovou reakcí na věci, ale ochotou nechávat se získat

úžasem z pravdy, neobvyklým a nepředvídatelným charakterem lidského tajemství. Kdo

vede dialog, netrpí strachem, kdo vede dialog, není zaražen povykem či tichem zástupů

nebo odlišných názorů. Kdo vede dialog, musí jej umět vést, musí znát mechanismy,

které hýbou míněními a musí věřit tomu, že tato konfrontace má smysl. Z druhé strany,

kdo má strach, rozhodně by nepronesl nikdy tak intenzivní a odvážné homilie, jejichž

některé části zmínila tato práce.
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