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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Oceňuji, že práce zakotvuje mariologii Benedikta XVI. v biblických textech i v tradici celé

Církve

Student si vybral teologicky náročné téma. Domnívám se, že téma pro diplomovou práci by

mělo být sevřenější. Práce působí poněkud nezrale. Student by si měl vybrat natolik

jednoduché téma, aby byl schopen kvalitně zpracovat.

Není pojmenována metodologie práce. Práce je popisná, chybí mi kritický odstup od tématu

Přináší však přehled mariologie Josepha Rathingera - Benedikta XVI., a to je hlavním

přínosem práce.

Závěr neshrnuje práci, ale je spíše volným komentářem osobnosti Benedikta XVI. a jeho

vztahu k Janu Pavlu II.

Cíl práce tak, jak si ho autor vytknul v úvodu, je naplněn.

Formální nedostatky:

Odkazy v textu jsou zcela nezvykle v dolním indexu, někdy i neodděleny čárkami.

Nicméně přes všechny výtky mohu konstatovat, že student splnil nároky, které se na

diplomovou práci kladou. V tom smyslu doporučuji práci k obhajobě.

Poněkud zarážející je věta: "Byl bych tedy rád, pokud by tato práce nějakým způsobem vedla

k diskuzi vrcholící zařazením fenoménu Panny Marie do učiva Katolické teologické fakulty. "

Skutečně není mariologie učivem KTF UK?

Může být Maria i nějakou inspirací pro teologickou etiku?
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